N/C

Encaminhamos para apreciação de V. Exa e dos dignos Vereadores que compõem essa

Casa Legislativa o Projeto de Lei no 86f202[ que dispõe sobre a Lei Orçamentária Anual {LOA)

para o exercício de 2O26, estimando as Receitas e fixando as despesas em 104.000.000,00

(Cento e Quatro MilhÕes de reais).

Lavras do Sul, 30 de outubro de 2025'

A Sua Excelência,
Luís Augusto Bittençourt Olíveira
Càmarade Vereadores
Nesta Cidade
Projeto de Lei n" 8612A?,5

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Encaminho à apreciação de Vossas Excelências o Projeto de Lei que dispõe sobre a Lei

Orçamentária para o Exercício Financeiro de 2.026, estimando as receitas e fixando as despesas em RS

104.000.000,00 (Cento e quatro milhões de reais).
Como é de conhecimento de Vossas Excelências a ConstituÍção Federal, no seu arügo L67,

inciso lll e, por simetria, a Lei Orgânica do Município de Lavras do Sul em seu arügo L44, determinam
que lei de iniciativa do poder executivo estabeleça o Orçamento Anual, sendo que a LOA é a norma